
 

 

Sede legale 
via Conciliazione, 128 – 46100 Mantova 
c.f. 93049320208 – p.iva 02164640209 
www.consorzioprogettosolidarieta.it 

Direzione e uffici amministrativi 
via I Maggio, 22 – 46051 San Giorgio Bigarello 
tel. 0376.1510073 – fax 0376.1850266 
email segreteria@coprosol.it 
PEC consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it   
 

Uffici servizio tutela minori 
piazza Modugno, 5 – 46100 Mantova 
tel. 0376.1513449 – fax 0376.1513432 
email tutelaminori@coprosol.it 
PEC tutelaminorimantova@legalmail.it 
 

Determinazione N. 161/2023 del 22/08/2023 
 

OGGETTO: MISURA UNICA VOLTA A SOSTENERE NUCLEI FAMILIARI IN LOCAZIONE SUL LIBERO MERCATO 
(COMPRESO CANONE CONCORDATO) O IN ALLOGGI IN GODIMENTO O IN ALLOGGI DEFINITI SERVIZI 
ABITATIVI SOCIALI (AI SENSI DELLA L.R. 16/2016, ART.1 COMMA.6) IN DISAGIO ECONOMICO, O IN 
CONDIZIONE DI PARTICOLARE VULNERABILITÀ – Approvazione Graduatoria Distrettuale DEFINITIVA  

 
IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATE: 

• La DGR XI/6491 del 13 giugno 2022 ““SOSTEGNO AL MANTENIMENTO DELL’ALLOGGIO IN 

LOCAZIONE SUL LIBERO MERCATO – ANNO 2022”, nella quale viene stabilita la destinazione per il 

sostegno della locazione sul libero mercato di euro 2.600.000,00, da ripartire tra gli Ambiti ed 

utilizzare entro la data del 31 dicembre 2023, destinando all’Ambito di Mantova euro 40.602,00; 

• la DGR XI/6970 del 19 settembre 2022 “SOSTEGNO AL MANTENIMENTO DELL’ALLOGGIO IN 

LOCAZIONE SUL LIBERO MERCATO – ANNO 2022 - INTEGRAZIONE DELLA MISURA DI CUI ALLA DGR 

XI/6491/2022”, che stabilisce l’ulteriore assegnazione all’Ambito di Mantova della cifra complessiva 

di euro 752.038,00, da destinare alla misura unica ed alle altre misure sull’emergenza abitativa; 

PREMESSO che: 

• L’Ambito di Mantova ha utilizzato interamente le risorse destinate da Regione Lombardia ai sensi 

della DGR XI/6491/2022 per l’erogazione dei contributi del precedente bando “Misura Unica”, che 

ha avuto svolgimento dall’8 giugno all’8 luglio 2022;   

• In riferimento ai fondi destinati all’Ambito di Mantova con DGR XI/6970/2022 Regione Lombardia 

ha accettato la proposta inoltrata da parte del Consorzio Progetto Solidarietà, in rappresentanza 

dei 14 comuni dell’Ambito di Mantova, di suddividere le risorse come di seguito specificato, 

approvato con delibera 21/2022 dell’Assemblea: euro 400.000,00 per i contributi agli inquilini 

previsti dalla Misura unica a sostegno dell’affitto; euro 200.000 per nuclei familiari morosi 

incolpevoli sottoposti a procedura di sfratto in qualunque fase del procedimento; euro 152.038,00 

per il reperimento di alloggi di emergenza sul territorio del distretto sociale di Mantova;  

• Con delibera 9/2023 l’Assemblea ha approvato l’Avviso di bando “misura unica volta a sostenere 

nuclei familiari in locazione sul libero mercato, o in alloggi in godimento o in alloggi definiti servizi 

abitativi sociali (ex canone moderato) in disagio economico o in condizione di particolare 

vulnerabilità”, ai sensi della succitata DGR XI/6970, con decorrenza dalle ore 9.00 del 22 maggio alle 

ore 12.00 del 23 giugno 2023 e budget complessivo destinato alla misura pari a euro 400.000,00; 

https://www.consorzioprogettosolidarieta.it/
mailto:segreteria@coprosol.it
mailto:consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it
mailto:tutelaminori@coprosol.it
mailto:tutelaminorimantova@legalmail.it


 

 

Sede legale 
via Conciliazione, 128 – 46100 Mantova 
c.f. 93049320208 – p.iva 02164640209 
www.consorzioprogettosolidarieta.it 

Direzione e uffici amministrativi 
via I Maggio, 22 – 46051 San Giorgio Bigarello 
tel. 0376.1510073 – fax 0376.1850266 
email segreteria@coprosol.it 
PEC consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it   
 

Uffici servizio tutela minori 
piazza Modugno, 5 – 46100 Mantova 
tel. 0376.1513449 – fax 0376.1513432 
email tutelaminori@coprosol.it 
PEC tutelaminorimantova@legalmail.it 
 

• Nel suddetto avviso, all’art.4 si stabiliva che il contributo previsto a sostegno dell’affitto “è erogabile 

fino ad un massimo di 3 mensilità di canone e comunque non oltre € 1.500,00 ad alloggio /contratto, 

e potrà subire variazioni in diminuzione in base alla disponibilità dei fondi e al numero di domande 

pervenute”; 

VISTA la graduatoria distrettuale provvisoria elaborata da Aster Srl, società in house del Comune di 

Mantova, incaricata con delibera del CDA 9/2023 per la gestione delle misure per l’emergenza abitativa 

anno 2023, evidenzia un numero di domande ricevute sul Distretto pari a n.1317, di cui n.1198 

ammesse e n.119 non ammesse per mancanza di requisiti o documentazione necessari; 

PRESO ATTO CHE Con delibera dell’Assemblea n.18/2023, dato l’elevato numero di domande ricevute 

e l’ammontare delle risorse a disposizione, è stato stabilito: 

• di incrementare il budget a disposizione della misura unica volta a sostenere nuclei familiari 

in locazione sul libero mercato anno 2023, utilizzando le risorse previste per la misura 

complementare “reperimento di alloggi di emergenza sul territorio del distretto sociale di 

Mantova”, pari a euro 152.038,00, arrivando ad un budget complessivo per la misura unica in 

oggetto pari a € 552.038,00; 

• di dare priorità ai richiedenti ammessi al contributo valutati con punteggio superiore o uguale 

a 3, punteggio determinato dalle condizioni di fragilità del nucleo espresse all’art.6 dell’avviso 

di bando richiamato in premessa e di escludere, pertanto, dal contributo i cittadini ammessi 

alla misura, in quanto in possesso dei requisiti richiesti, che hanno ottenuto in graduatoria un 

punteggio pari a 1 e 2, risultando come domande “ammesse e non finanziate” 

RITENUTO di assegnare una mensilità a tutti i richiedenti ammessi nella graduatoria distrettuale 

provvisoria con punteggio uguale o maggiore di 3 e di scorrere la graduatoria stessa per assegnare una 

seconda mensilità agli aventi diritto fino ad esaurimento delle risorse disponibili; 

RICHIAMATE: 

- la determina n.150/2023 del 31/07/2023 con cui veniva approvata la graduatoria distrettuale 

provvisoria; 

- le comunicazioni pervenute dai Comuni di Mantova e Porto Mantovano (ns prot.2590/2023, 

2591/2023 e 2592/2023) in merito all’accoglimento dei ricorsi presentati relativi alla graduatoria 

provvisoria suddetta; 

 

https://www.consorzioprogettosolidarieta.it/
mailto:segreteria@coprosol.it
mailto:consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it
mailto:tutelaminori@coprosol.it
mailto:tutelaminorimantova@legalmail.it


 

 

Sede legale 
via Conciliazione, 128 – 46100 Mantova 
c.f. 93049320208 – p.iva 02164640209 
www.consorzioprogettosolidarieta.it 

Direzione e uffici amministrativi 
via I Maggio, 22 – 46051 San Giorgio Bigarello 
tel. 0376.1510073 – fax 0376.1850266 
email segreteria@coprosol.it 
PEC consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it   
 

Uffici servizio tutela minori 
piazza Modugno, 5 – 46100 Mantova 
tel. 0376.1513449 – fax 0376.1513432 
email tutelaminori@coprosol.it 
PEC tutelaminorimantova@legalmail.it 
 

VISTO l’allegato A “graduatoria definitiva bando affitto”, comprensivo dell’elenco delle domande 

“ammesse e finanziate”, “ammesse e non finanziate” e “non ammesse”, definita a seguito di controlli 

interni e dei ricorsi pervenuti ai Comuni soprarichiamati, allegato alla presente e ritenuto di approvarlo; 

RICHIAMATO l’Avviso di bando in oggetto che stabiliva all’art.4 “Il contributo è erogato dal Comune 

per conto dell’inquilino al proprietario dell’alloggio per sostenere il pagamento di canoni di locazione 

non versati o da versare. Il contratto di locazione dovrà pertanto essere in corso al momento 

dell’erogazione del contributo, prevista entro il giorno 16 ottobre 2023”; 

STABILITO che le suddette liquidazioni ai proprietari saranno erogate da parte dei Comuni del Distretto, 

ai quali il Consorzio trasferirà immediatamente la quota di risorse necessaria per coprire il totale dei 

contributi assegnati ai propri cittadini ammessi alla misura, sulla base della graduatoria definitiva 

suddetta, come da allegato B, parte integrante della presente;  

VISTI 

- lo statuto consortile; 

- il D.Lvo 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
DI PRENDERE ATTO della delibera dell’Assemblea n. 18/2023 che incrementa il budget a disposizione 

della misura unica volta a sostenere nuclei familiari in locazione sul libero mercato anno 2023, 

utilizzando le risorse previste per la misura complementare “reperimento di alloggi di emergenza sul 

territorio del distretto sociale di Mantova”, pari a euro 152.038,00, arrivando ad un budget 

complessivo per la misura unica in oggetto pari a € 552.038,00; 

DI PRENDERE ATTO che la stessa delibera n. 18/2023 suddetta stabilisce di dare priorità ai richiedenti 

ammessi al contributo valutati con punteggio superiore o uguale a 3, punteggio determinato dalle 

condizioni di fragilità del nucleo espresse all’art.6 dell’avviso di bando richiamato in premessa e di 

escludere, pertanto, dal contributo i cittadini ammessi alla misura, in quanto in possesso dei requisiti 

richiesti, che hanno ottenuto in graduatoria un punteggio pari a 1 e 2, risultando come domande 

“ammesse e non finanziate” 

DI PRENDERE ATTO delle comunicazioni pervenute dai Comuni di Mantova e Porto Mantovano (ns 

prot.2590/2023, 2591/2023 e 2592/2023) in merito all’accoglimento dei ricorsi presentati in merito 

alla graduatoria provvisoria approvata con determina 150/2023; 

https://www.consorzioprogettosolidarieta.it/
mailto:segreteria@coprosol.it
mailto:consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it
mailto:tutelaminori@coprosol.it
mailto:tutelaminorimantova@legalmail.it


 

 

Sede legale 
via Conciliazione, 128 – 46100 Mantova 
c.f. 93049320208 – p.iva 02164640209 
www.consorzioprogettosolidarieta.it 

Direzione e uffici amministrativi 
via I Maggio, 22 – 46051 San Giorgio Bigarello 
tel. 0376.1510073 – fax 0376.1850266 
email segreteria@coprosol.it 
PEC consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it   
 

Uffici servizio tutela minori 
piazza Modugno, 5 – 46100 Mantova 
tel. 0376.1513449 – fax 0376.1513432 
email tutelaminori@coprosol.it 
PEC tutelaminorimantova@legalmail.it 
 

DI APPROVARE la Graduatoria Distrettuale definitiva relativa alla MISURA UNICA VOLTA A SOSTENERE 

NUCLEI FAMILIARI IN LOCAZIONE SUL LIBERO MERCATO (COMPRESO CANONE CONCORDATO) O IN 

ALLOGGI IN GODIMENTO O IN ALLOGGI DEFINITI SERVIZI ABITATIVI SOCIALI (AI SENSI DELLA L.R. 

16/2016, ART.1 COMMA.6) IN DISAGIO ECONOMICO, O IN CONDIZIONE DI PARTICOLARE 

VULNERABILITÀ, redatta secondo i criteri stabiliti nel bando approvato con delibera dell’Assemblea 

9/2023, che assegna una mensilità a tutti i richiedenti ammessi nella graduatoria distrettuale 

provvisoria con punteggio pari o superiore a 3 e una seconda mensilità agli aventi diritto scorrendo 

la graduatoria stessa fino ad esaurimento delle risorse disponibili, come da allegato A; 

DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso di avvenuta approvazione della Graduatoria Distrettuale sul 

sito di Consorzio Progetto Solidarietà  www.consorzioprogettosolidarieta.it e di chiederne la 

pubblicazione su tutti i siti dei 14 Comuni del Distretto  

DI TRASFERIRE ai Comuni la quota di risorse necessaria per coprire il totale dei contributi assegnati ai 

propri cittadini ammessi alla misura sulla base della graduatoria definitiva suddetta, come da allegato 

B. 

 
 

    IL DIRETTORE 
F.to Dott.ssa Barbara Dal Dosso 

https://www.consorzioprogettosolidarieta.it/
mailto:segreteria@coprosol.it
mailto:consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it
mailto:tutelaminori@coprosol.it
mailto:tutelaminorimantova@legalmail.it
http://www.consorzioprogettosolidarieta.it/

